
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.12.2024                     № 548-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии предприятиям 

автомобильного транспорта, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом 

на пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях создания 

условий для предоставления транспортных услуг населению                              

и организации транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального района на возмещение части затрат в связи                               

с оказанием услуг по перевозке пассажиров на транспорте общего 

пользования в пригородных и межмуниципальных маршрутах 

Белохолуницкого муниципального района 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление                                

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом 

Белохолуницкого муниципального района администрация Белохолуницкого 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии предприятиям 

автомобильного транспорта, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом                  

на пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий 

для предоставления транспортных услуг населению и организации 



2 

 

транспортного обслуживания населения в границах муниципального района 

на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по перевозке 

пассажиров на транспорте общего пользования в пригородных                                          

и межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого муниципального района 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Белохолуницкого муниципального района: 

2.1. От 15.05.2023 № 259-П «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий предприятиям автомобильного транспорта, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным 

транспортом на пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях 

создания условий для предоставления транспортных услуг населению                          

и организации транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального района на возмещение части затрат в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров на транспорте общего пользования                                    

в пригородных и межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого 

муниципального района». 

2.2. От 29.06.2023 № 322-П «О внесении изменений в постановление 

администрации Белохолуницкого муниципального района от 15.05.2023                    

№ 259-П». 

2.3. От 05.02.2024 № 74-П «О внесении изменений в постановление 

администрации Белохолуницкого муниципального района от 15.05.2023                     

№ 259-П». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района  

Кировской области                                        Т.А. Телицина 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого муниципального 

района  

от 09.12.2024 № 548-П 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии предприятиям автомобильного транспорта, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку 

пассажиров автомобильным транспортом на пригородных                                  

и межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий                          

для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения в границах муниципального 

района на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг                           

по перевозке пассажиров на транспорте общего пользования  

в пригородных и межмуниципальных маршрутах 

Белохолуницкого муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии предприятиям 

автомобильного транспорта, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом                       

на пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий 

для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения в границах муниципального района, 

на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по перевозке 

пассажиров на транспорте общего пользования в пригородных                                           

и межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого муниципального района 

(далее – Порядок) разработан в целях реализации статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       

в Российской Федерации».  

1.2. Цели предоставления субсидии: 

1.2.1. Организация гарантированного устойчивого функционирования 

регулярных пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок, не имеющих альтернативного вида транспорта, в том 



2 

 

числе на малоинтенсивных маршрутах и маршрутах с низким 

пассажиропотоком; 

1.2.2. Увеличение транспортной доступности более широкому кругу 

населения, повышение качества и уровня оказываемых транспортных услуг 

на территории Белохолуницкого муниципального района. 

1.2.3. Возмещение части затрат, понесенных в связи с выполнением 

работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам по муниципальным маршрутам на территории Белохолуницкого 

муниципального района. 

1.3. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной 

основе за счет средств бюджета Белохолуницкого муниципального района                 

в рамках реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой.  

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого                           

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как 

получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 

финансовый год, является администрация Белохолуницкого муниципального 

района Кировской области (далее также – администрация района, 

Администрация). 

1.5. Получателями субсидии являются предприятия автомобильного 

транспорта и индивидуальные предприниматели  (далее – получатель 

субсидии), которые являются победителями открытого конкурса на право 

получения одного или нескольких свидетельств об осуществлении перевозок 

по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории Белохолуницкого муниципального района                             

и заключившие с администрацией района муниципальные контракты 

(договоры)  на пассажирские перевозки, оказывают услуги по перевозке 

пассажиров на пригородных и межмуниципальных маршрутах.  

До проведения открытого конкурса на право получения одного или 

нескольких свидетельств об осуществлении перевозок по одному или 

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок                                    

на территории Белохолуницкого муниципального района, предоставление 

субсидий получателям субсидии основывается на заключенных 

администрацией района договорах об оказании услуг по перевозке 

пассажиров по маршрутам пригородного и межмуниципального сообщения.  

1.6. Способ предоставления субсидии: возмещение части затрат в связи 

с организацией перевозок пассажиров автомобильным транспортом                            



3 

 

на пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий 

для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения в границах Белохолуницкого 

муниципального района. 

1.7. Информация о субсидии размещается управлением финансов 

администрации Белохолуницкого муниципального района на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.8. Средства субсидии направляются на предоставление субсидий 

перевозчикам в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и принимаемыми в соответствии с ней муниципальными 

правовыми актами на возмещение части затрат, ранее не возмещенных                 

из средств бюджета Белохолуницкого муниципального района на: 

оплату горюче-смазочных материалов в размере 98%                                               

от подтвержденных расходов получателя субсидии; 

оплату лизинговых и (или) кредитных платежей за автобусы, 

приобретенные для осуществления регулярных перевозок пассажиров                     

и багажа на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории 

Белохолуницкого района в размере 98 % от подтвержденных расходов 

получателя субсидии. 

Данные затраты учитываются только на автотранспорт, 

обслуживающий утвержденные муниципальные маршруты. Получатель 

субсидии несет ответственность за достоверность представленных сведений. 

Конкретный размер субсидии указывается в соглашении на предоставление 

субсидии. 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий: 

2.1.1. Получатель субсидии на первое число месяца подачи                                       

в Администрацию документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, 

должен соответствовать следующим требованиям: 

2.1.1.1. У получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 30,0 тыс. рублей. 

2.1.1.2. У получателя субсидии отсутствует просроченная 

задолженность по возврату в бюджет Белохолуницкого муниципального 

района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе                          

в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 



4 

 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

бюджетом Белохолуницкого муниципального района. 

2.1.1.3. Получатель субсидии - юридическое лицо не находится                             

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения  другого юридического лица), ликвидации, в отношении него 

не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии                      

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а получатель субсидии - индивидуальный 

предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

2.1.1.4. Получатель субсидии не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом,                       

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ     

(в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ. 

2.1.1.5. Получатель субсидии не получает средства из бюджета 

Белохолуницкого муниципального района Кировской области на основании 

иных муниципальных правовых актов администрации Белохолуницкого 

муниципального района на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка. 

2.1.1.6. Получатель субсидии не находится в перечне организаций                              

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму. 

2.1.1.7. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=226772&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142


5 

 

связанных с террористическими организациями и террористами или                                

с распространением оружия массового уничтожения. 

2.1.1.8. Получатель субсидии не является иностранным агентом                             

в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием". 

2.1.1.9. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения                 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии), являющемся 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 

лице - производителе услуг, являющихся получателями субсидии. 

2.1.1.10. Наличие у получателя субсидии лицензии, предусмотренной 

пунктом 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ                     

"О лицензировании отдельных видов деятельности". 

2.1.2. Наличие заключенного между Получателем субсидии                                    

и Администрацией соглашения о предоставлении субсидии (далее - 

соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной управлением 

финансов администрации Белохолуницкого муниципального района 

Кировской области.  

Обязательными условиями, включаемыми в соглашение, являются: 

запрет направления субсидии на приобретение иностранной валюты,              

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий; 

согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией                       

и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

обязательство о согласовании новых условий соглашения или                                

о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям                    

в случае уменьшения Администрации как получателю бюджетных средств 

ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.4 

настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении. 

2.2. Для заключения соглашения получатель субсидии представляет                  

в Администрацию следующие документы: 

2.2.1. Заявление о предоставлении субсидии по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=226772&dst=100018


6 

 

2.2.2. Справку об отсутствии у получателя субсидии на первое число 

месяца подачи в Администрацию документов для заключения соглашения 

неисполненных обязательств по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии                                      

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

превышающих 30,0 тыс. рублей, выданную территориальным органом 

Федеральной налоговой службы по соответствующему субъекту. 

2.2.3. Справку об отсутствии у получателя субсидии на первое число 

месяца подачи в Администрацию документов для заключения соглашения 

просроченной (неурегулированной) задолженности по возврату в бюджет 

Белохолуницкого муниципального района субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) 

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом 

Белохолуницкого муниципального района. 

2.2.4. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии - 

юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации,                      

в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 

получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии - 

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя. 

2.2.5. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств                         

и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное                                    

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний                        

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 



7 

 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ. 

2.2.6. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии не является 

получателем средств бюджета Белохолуницкого муниципального района                       

на основании иных муниципальных правовых актов администрации 

Белохолуницкого муниципального района на цели, указанные в пункте 1.6 

настоящего Порядка. 

2.2.7. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии                                  

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму. 

2.2.8. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии                                 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения. 

2.2.9. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии не является 

иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле              

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием". 

2.2.10. Справку, подтверждающую, что в реестре 

дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере (при наличии), являющемся юридическим лицом,                                          

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 

услуг, являющихся получателями субсидии. 

2.2.11. Копию лицензии, предусмотренной пунктом 24 части 1 статьи 

12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных 

видов деятельности". 

2.3. Документы, указанные в подпунктах 2.2.1, 2.2.3 - 2.2.10 пункта 2.2 

настоящего Порядка, подписываются (заверяются) руководителем (иным 

уполномоченным лицом) и главным бухгалтером (при наличии) получателя 

субсидии, а также скрепляются печатью получателя субсидии (при наличии). 

Документы, указанные в подпунктах 2.2.3 - 2.2.10 пункта 2.2 настоящего 

Порядка, могут быть оформлены одной справкой. Копии должны быть 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465999


8 

 

заверены руководителем получателя субсидии (иным уполномоченным 

лицом). 

Наличие в представленных документах подчисток, приписок, 

зачеркнутых слов, исправлений, а также повреждений, не позволяющих 

однозначно истолковать их содержание, не допускается.  

2.4. Администрация в течение 30 календарных дней со дня получения 

документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка: 

2.4.1. Осуществляет проверку соответствия получателя субсидии 

требованиям, установленным подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего 

Порядка. 

2.4.2. Осуществляет проверку документов, представленных                                    

в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, на предмет комплектности 

и соответствия требованиям, установленным пунктами 2.2 и 2.3 настоящего 

Порядка, а также достоверности информации, содержащейся в них. 

2.4.3. Принимает решение о предоставлении субсидии и о заключении 

соглашения (далее - решение о предоставлении субсидии) или решение                          

об отказе в предоставлении субсидии и в заключении соглашения (далее - 

решение об отказе в предоставлении субсидии). 

2.5. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

субсидий являются: 

2.5.1. Несоответствие получателя субсидии требованиям, 

установленным подпунктом 2.1.1 настоящего Порядка. 

2.5.2. Несоответствие представленных получателем субсидии 

документов требованиям, установленным пунктами 2.2 и 2.3 настоящего 

Порядка. 

2.5.3. Непредставление (представление не в полном объеме) 

документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка. 

2.5.4. Недостоверность информации, содержащейся в представленных 

получателем субсидии документах. 

2.5.5. Отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

в бюджете Белохолуницкого муниципального района на предоставление 

субсидии. 

2.5.6. Получатель субсидии не является перевозчиком, 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа                                         

на муниципальных маршрутах регулярных перевозок муниципального 

образования Белохолуницкого муниципального район Кировской области. 

2.6. Письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии                   

с указанием оснований для отказа направляется Администрацией получателю 



9 

 

субсидии в течение 10 рабочих дней со дня принятия Администрацией 

соответствующего решения. 

Получатель субсидии имеет право после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидий, повторно 

обратиться за предоставлением субсидий с соблюдением требований, 

установленных настоящим Порядком. 

Представленные повторно документы Администрация рассматривает              

в срок, установленный пунктом 2.4 настоящего Порядка. 

2.7. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения                                               

о предоставлении субсидий Администрация заключает с получателем 

субсидии соглашение и направляет 1 экземпляр подписанного соглашения 

получателю субсидии посредством почтового отправления или вручает 

уполномоченному представителю получателя субсидии лично. 

Датой заключения соглашения является дата подписания указанного 

соглашения Администрацией. 

2.8. Распределение и предоставление субсидий получателям субсидии 

осуществляется Администрацией и утверждается главой района. 

Размер субсидии i-ому получателю субсидии:  

 

S = C x (Li / L), где: 

 

C - общий объем расходного обязательства администрации района                     

в части обеспечения мер по поддержке юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров                    

и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок на территории Белохолуницкого муниципального 

района, тыс. рублей; 

Li - пробег автомобильного транспорта, используемого                                          

на муниципальных маршрутах регулярных перевозок муниципального 

образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области                     

в соответствии с муниципальным контрактом (договором), обслуживаемым 

i-м получателем субсидии, км; 

L - общий пробег автомобильного транспорта, используемого                             

на муниципальных маршрутах регулярных перевозок муниципального 

образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области                    

в соответствии с муниципальным контрактом (договором), обслуживаемым 

получателями субсидии, км. 



10 

 

2.9. Результатом использования субсидии является количество 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам в Белохолуницком муниципальном районе, обслуживаемых 

перевозчиком, по состоянию на 31.12. текущего года. 

Снижение показателей результативности в течение текущего 

финансового года возможно только в случае сокращения размеров субсидии. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается 

Администрацией в соглашении. 

2.10. Для перечисления субсидии получатель субсидии до 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным, представляет в Администрацию: 

2.10.1. Счет на оплату возмещения части затрат в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров. 

2.10.2. Заявку на предоставление субсидии, согласно приложению № 2                       

к настоящему Порядку. 

2.10.3. Документы, подтверждающие фактически произведенные 

затраты (например, счета, счета- фактуры, платежные поручения с отметкой 

банка). 

2.10.4. Справку - расчет по форме, согласно приложению № 3                                 

к настоящему Порядку, подписанную руководителем получателя субсидии               

и главным бухгалтером (при наличии). 

2.10.5. Ежегодно, не позднее 20 января года, следующего за отчетным, 

отчет о достижении значения показателя результативности по форме, 

установленной приложением к соглашению. 

Перевозчик имеет право предоставить в администрацию района 

документы, указанные в пункте 2.10 настоящего Порядка, на возмещение 

части затрат за фактически оказанные услуги (произведенные затраты)                        

в текущем месяце за период с 1 по 15 число текущего месяца. 

2.11. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня представления 

получателем субсидии документов, указанных в пункте 2.10 настоящего 

Порядка: 

2.11.1. Осуществляет проверку представленных документов на предмет 

комплектности, соответствия требованиям, установленным пунктом 2.2 

настоящего Порядка, а также достоверности информации, содержащейся                   

в них. 

2.11.2. Принимает решение о перечислении субсидии (об отказе                           

в перечислении субсидии). 

2.12. Основаниями для отказа в перечислении субсидии являются: 



11 

 

2.12.1. Нарушение сроков представления документов, установленных 

пунктом 2.10 настоящего Порядка. 

2.12.2. Несоответствие представленных получателем субсидии 

документов требованиям, установленным п. 2.10 настоящего Порядка. 

2.12.3. Непредставление (представление не в полном объеме) 

документов, указанных в п. 2.2 настоящего Порядка. 

2.12.4. Недостоверность представленной получателем субсидии 

информации. 

2.13. Письменное уведомление об отказе в перечислении субсидии                    

с указанием оснований для отказа направляется Администрацией получателю 

субсидии в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

решения. 

2.14. Получатель субсидии в срок, не превышающий 10 рабочих дней 

со дня получения уведомления об отказе в перечислении субсидии, вправе 

повторно обратиться в Администрацию для получения субсидии, устранив 

указанные в уведомлении нарушения. 

Представленные повторно документы Администрация рассматривает               

в срок, установленный пунктом 2.11 настоящего Порядка. 

2.15. Субсидия перечисляется Администрацией на расчетный счет 

получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитной организации, не позднее 10 рабочего 

дня, следующего за днем принятия Администрацией решения о перечислении 

субсидии. 

2.16. При изменении объема субсидии в текущем финансовом году 

заключается дополнительное соглашение к соглашению в соответствии                      

с типовой формой, утвержденной управлением финансов администрации 

Белохолуницкого муниципального района. 

2.17. Предоставление субсидии приостанавливается в случаях 

невозврата получателем субсидии в бюджет Белохолуницкого 

муниципального района субсидии в соответствии с требованием 

Администрации в случае недостижения значения результата предоставления 

субсидии, предусмотренного соглашением. 

О наступлении обстоятельства, являющегося основанием для 

приостановления предоставления субсидии, получатель субсидии обязан 

уведомить Администрацию в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его 

наступления путем направления соответствующего письменного извещения. 

2.18. Основанием для прекращения предоставления субсидии является 

нарушение условий предоставления субсидии. 



12 

 

О наступлении обстоятельства, являющегося основанием для 

прекращения предоставления субсидии, получатель субсидии обязан 

уведомить Администрацию в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его 

наступления путем направления соответствующего письменного извещения. 

2.19. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня получения                     

от получателя субсидии письменного извещения о наступлении 

обстоятельства, указанного в пункте 2.18 настоящего Порядка, заключает                       

с получателем субсидии дополнительное соглашение о расторжении 

соглашения в соответствии с типовой формой, утвержденной управлением 

финансов администрации Белохолуницкого муниципального района. 

2.20. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования              

в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве                                    

с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

2.21. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 

ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или 

прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, соглашение расторгается                                           

с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 

информации о не исполненных получателем субсидии обязательствах, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в бюджет Белохолуницкого 

муниципального района. 

3. Требования к отчетности 

До 20-го января года, следующего за отчетным годом, получатель 

субсидии представляет в Администрацию отчет о достижении результата 

предоставления субсидии по форме, установленной соглашением. 

4. Требования к осуществлению контроля (мониторинга)                                

за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидии и ответственность за их нарушение 

4.1. Администрация и органы муниципального финансового контроля 

осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии 

условий, целей и порядка предоставления субсидии. 



13 

 

Контроль за достоверностью представленных расчетов и целевым 

использованием субсидий возлагается на отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации района (далее – отдел). 

Для осуществления контроля за использованием средств субсидий 

специалисты отдела вправе: 

Ежегодно запрашивать у получателей субсидий финансовые 

документы, подтверждающие достоверность предоставляемых расчетов. 

Осуществлять оценку эффективности расходов бюджета, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, на основании 

сведений, предоставляемых получателями субсидий. 

4.2. Руководитель получателя субсидии несет ответственность                              

в соответствии с действующим законодательством за недостоверность                          

и несвоевременность представляемых в Администрацию сведений                               

и информации. 

4.3. В случае выявления Администрацией, органами муниципального 

финансового контроля нарушений условий, целей и порядка предоставления 

субсидии: 

отдел в течение 30 дней со дня выявления нарушения готовит письмо с 

требованием о возврате субсидии в бюджет Белохолуницкого 

муниципального района в течение 30 дней со дня получения этого письма                   

и направляет его получателю субсидии; 

в случае невозврата в установленный срок в бюджет Белохолуницкого 

муниципального района указанной субсидии Администрация готовит                           

и направляет в течение 1 месяца после истечения установленного срока 

исковое заявление в суд о взыскании с получателя субсидии в бюджет 

Белохолуницкого муниципального района субсидии; 

отдел готовит письмо с требованием об уплате получателем субсидии 

пени в случае недостижения в установленные соглашением сроки значения 

результата предоставления субсидии в размере одной трехсотшестидесятой 

ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей 

на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, 

за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой 

достижения результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии 

(части субсидии) в бюджет Белохолуницкого муниципального района)                         

в течение 10 рабочих дней с даты предъявления требования об уплате пени; 

отдел готовит письмо о применении штрафных санкций к получателю 

субсидии в случае нарушения получателем субсидии условий, 

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе                     



14 

 

по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных 

средств и органом муниципального финансового контроля (за исключением 

случая недостижения значения результата предоставления субсидии)                            

в размере, предусмотренном соглашением. 

Обнаруженные при проверке излишне выплаченные средства субсидии 

в случае отсутствия оснований для их предоставления в связи с выявлением 

недостоверных сведений в представленных документах, а также в результате 

счетной ошибки подлежат возврату получателем субсидии в доход бюджета 

Белохолуницкого муниципального района. 

Уведомление с требованием о возврате излишне выплаченных средств 

субсидии в случае отсутствия оснований для их предоставления в связи                         

с выявлением недостоверных сведений, а также в результате счетной ошибки 

Администрация направляет получателю субсидии заказным письмом 

посредством почтовой связи в срок не более 10 календарных дней с момента 

обнаружения излишне выплаченных средств субсидии. 

4.4. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря 

текущего года не достигнут результат предоставления субсидии, 

установленный соглашением, применение мер ответственности к получателю 

субсидии осуществляется в следующем порядке:  

4.4.1. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря 

года предоставления субсидии не достигнуты значения результата 

использования субсидии, предусмотренные соглашениями, Отдел в срок до 1 

апреля текущего финансового года направляет получателю субсидии 

требования о возврате средств бюджета Белохолуницкого муниципального 

района в доход бюджета Белохолуницкого муниципального района в срок                     

до 20 апреля текущего финансового года. 

4.4.2. В случае установления фактов недостижения значений 

результатов использования субсидии по результатам осуществления 

муниципального финансового контроля органами муниципального 

финансового контроля Отдел направляет получателю субсидии требования               

о возврате средств бюджета Белохолуницкого муниципального района                               

в доход бюджета Белохолуницкого муниципального района в течение 30 дней 

со дня получения требования. 

Объем средств, подлежащий возврату получателем субсидии в доход 

бюджета Белохолуницкого муниципального района (Vв), рассчитывается                 

по формуле:  

 :где,
N

N
1VV

пл

i

ф

is

i

в

i 







−=



15 

 

 - объем средств, подлежащий возврату в бюджет муниципального 

района; 

 - размер субсидии, предоставленной перевозчику в отчетном 

финансовом году, без учета размера остатка субсидии, не использованного                  

по состоянию на 1 января отчетного финансового года, потребность                             

в котором не подтверждена перевозчиком; 

 - фактическое значение показателя результативности; 

 - плановое значение показателя результативности. 

4.5. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

исходя из достижения значения результата предоставления субсидии, 

определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 

субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, которые 

установлены Управлением финансов администрации Белохолуницкого 

муниципального района. 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в

iV

s

iV

ф

iN
пл

iN



16 

 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о заключении соглашения о предоставлении субсидии предприятиям 

автомобильного транспорта, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом                  

на пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях создания 

условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организации транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального района на возмещение части затрат в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров на транспорте общего пользования в 

пригородных и межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого 

муниципального района, 

______________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

 

Прошу рассмотреть документы, представляемые для заключения 

соглашения о предоставлении субсидии предприятиям автомобильного 

транспорта, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

перевозку пассажиров автомобильным транспортом на пригородных и 

межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения в границах муниципального 

района на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по перевозке 

пассажиров на транспорте общего пользования в пригородных и 

межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого муниципального 

района: 

1. ______________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________ 

4. ______________________________________________________________ 

5. ______________________________________________________________ 

Руководитель организации 

(индивидуальный 

предприниматель) 

  

Дата М.П. 

(при наличии) 

подпись Ф.И.О. 

 

 

_________________ 

 



17 

 

Приложение № 2 

к Порядку 

 

ЗАЯВКА 

на перечисление субсидии из бюджета Белохолуницкого муниципального района 

предприятиям автомобильного транспорта, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на пригородных и 

межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в 

границах муниципального района на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по 

перевозке пассажиров на транспорте общего пользования в пригородных и 

межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого муниципального района, 

_______________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

 

Прошу перечислить субсидию из бюджета Белохолуницкого муниципального района 

Кировской области предприятиям автомобильного транспорта, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на 

пригородных и межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения в границах муниципального района на возмещение части затрат в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров на транспорте общего пользования в пригородных и 

межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого муниципального района, в размере 

______________________________________________________ 

(цифрой, прописью) 

 

на условиях соглашения о предоставлении субсидий от ___________№ ___, 

заключенного между ______________________________________________ 

(наименование юридического лица, индивидуального 

предпринимателя) 

и администрацией Белохолуницкого муниципального района. 

Реквизиты для перечисления субсидии: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) 

  

Дата М.П. 

(при наличии) 

подпись Ф.И.О. 

 
____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 3 

к Порядку  

 
СПРАВКА - РАСЧЕТ 

субсидии из бюджета Белохолуницкого муниципального района предприятиям 

автомобильного транспорта, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

перевозку пассажиров автомобильным транспортом на пригородных и 

межмуниципальных маршрутах, в целях создания условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения                

в границах муниципального района на возмещение части затрат в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров на транспорте общего пользования в пригородных                     

и межмуниципальных маршрутах Белохолуницкого муниципального района, 
_______________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

за __________ 20___ года 

                                                                   (месяц) 

 
Оплата горюче - смазочных материалов 

Дата Маршрут Протяженность 

маршрута 

Стоимость 

горюче-

смазочных 

материалов 

за 1 литр 

(рублей) 

Норма 

расхода 

ГСМ на 1 

км 

Сумма 

понесенных 

затрат 

(рублей) 

Сумма 

субсидии, 

подлежащая 

возмещению 

(98 % от 

стоимости 

понесенных 

затрат) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Итого:       

  

Оплата лизинговых и (или) кредитных платежей за автобусы, приобретенные для 

осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок на территории Белохолуницкого района  
Дата Маршрут Марка, 

модель 

автобуса 

Реквизиты 

договора 

(кредитного, 

финансовой 

аренды 

(лизинга)) 

Ежемесячный 

платеж в 

соответствии 

с договором 

(рублей) 

Сумма 

понесенных 

затрат 

(рублей) 

Сумма 

субсидии, 

подлежащая 

возмещению 

(98 % от 

стоимости 

понесенных 

затрат) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Итого:       

 

Руководитель получателя субсидии/ 

индивидуальный предприниматель            ___________ ФИО 

                                                                       (подпись) 

 

м. п. (при наличии) 

                                                                       

Главный бухгалтер (при наличии)            ____________ ФИО 

                                                                      (подпись) 
 

_____________________ 


	548-П от 09122024
	новые перевозки 

